Fides, ut actus, est actus supernaturalis, quo certò credimas veritates à Deo Ecclesiæ revelatas.

Heresis, est recessus pertinax hominis baptizati à parte fidei.

Heresis purè interna est error pertinax hominis baptizati à parte fidei habitus in mente, & nullo modo manifestatus.

Heresis purè externa, est prolatio heresis non habite in mente.

Heresis mixta ex interna,  
& externa est recessus perti-  
nax hominis baptizati à parte  
fidei, habitus in mente, &  
aliquo signo, vel alio modo ma-  
nifestatus, peccando mortaliter in  
manifestatione.

Apostolia, est recessus per-  
tinax hominis baptizati à tota  
Fide, vel à partibus principali-  
bus Fidei.

Infidelitas, est non accessus  
ad fidem.

Infidelitas negativa, est non  
accessus ad fidem sufficienter ei non  
promulgata.

Infidelitas positiva, est non  
accessus ad fidem sufficienter ei pro-  
mulgata.

Judaismus, est recessus à fi-  
de suscepta in umbra, non vero  
in veritate.

## De Spe.

Spes, est virtus superna-  
turalis, qua speramus beatitu-  
dinem auxilio Dei consequen-  
dam.

Desperatio, est quidam  
motus voluntatis, quo pecca-  
tor abiicit vitam eternam ex  
Divina misericordia confequen-  
dam.

Presumptio, est velutio ult-  
imi finis solo auxilio Dei sine  
propriis mediis, vel solis pro-  
pris mediis, sine auxilio Dei, con-  
sequibilis.

Temeritas, est velle perseve-  
rare in peccato, relinquendo, &  
sperando poenitentiam pro arti-  
culo mortis.

*De Charitate.*

Charitas , est virtus supernaturalis , qua diligimus Deum properiter , & proximum propter Deum.

*De Eleemosyna.*

Necessitas extrema , est quæ censuit hominem , vel suos in articulo , vel periculo mortis , vel similis malii.

Necessitas gravis , est quæ constituit hominem in periculo aliquius gravioris mali ultra ordinarium , & communem , ut agnoscendi honorem , & similia.

Necessitas communis , est , v. g. quim habent eleemosynam petentes ostiatio.

*De**De correctione fraterna.*

Correctio fraterna , est admonitio proximi , qua nitimur eum à peccato revocare.

*De virtute Religionis.*

Religio , est virtus supernaturalis , qua veneramur Deum , & eius Sanctos.

Adoratio Latriæ , est quæ damus Deo proprium cultum ipsius.

Hyperdulia , est quæ damus Beatissimæ Virgini Mariæ proprium cultum ipsius.

Dulia , est quæ damus Sanctis proprium cultum ipsorum.

Supersticio , est cultus viciosus.

Supersticio idolatria est , proprium cultum Dei tribuere crea-

creature, vel proprium cultum  
Dei tribuere Deo modo inde-  
bita.

Divinatio, est praeditio fa-  
tutorum.

Divinatio propheticus, est  
praeditio futurorum facta per Di-  
vinam revelationem.

Astrologalis divinatio, est  
praeditio futurorum facta per  
Astra.

Divinatio dæmoniaca, est  
praeditio futurorum ope dæmo-  
nis facta.

Vana observantia, est  
qua quis utitur mediis inutili-  
bus, & improportionatis ad se  
præcavendum ab aliquo male,  
vel ad consequendum aliquem  
finem.

Magia, est que versatur  
circa corpora varie immutanda,  
aliisque effectus miros.

Maleficium, est vis nocendi  
aliis

aliis ope dæmonis.

Irreligiositas, est vitium op-  
positum virtuti Religionis per de-  
fectum.

Tentatio Dei, est dic-  
tum, vel factum, quo quis  
expiorat, nam Deus sit Po-  
tens, Sapiens, Misericors, aut  
aliquam aliam perfectionem bar-  
beat.

### De Blasphemia.

Blasphemia, est verbum ma-  
ledictionis, vel convitii, seu con-  
tumeliae contra Deum, & eius  
Sanctos.

Maledictio, est invoca-  
tio dæmonis in vindicem: Vel,  
est verbum execrativum, quo  
quis imprecatur proximo ali-  
quod malum.

## De juramento.

Iuramentum , est veritas  
Divino testimonio confirmata.  
Vel est , invocatio Divini no-  
minis in confirmationem alicuius rei.

Iurare , est Deum adducere  
in testem alicuius veritatis.

Periurare , est Deum addu-  
cere in testem , sine veritate,  
sine iustitia , & sine necessita-  
te.

Vel aliter : Periurare , est Deum  
adducere in testem alicuius falsi-  
tatis.

Iuramentum assertorium , est  
assertio Divino testimonio con-  
firmata.

Iuramentum promissorium ,  
est promissio Divino testimonio  
confirmata.

Iuramentum comminatorium ,  
est

Theologico Moral. 193  
est comminatio Divino testimo-  
nio confirmata.

Iuramentum execratorium , est  
execratio Divino testimonio con-  
firmata.

## De Voto.

Votum est deliberata pro-  
missio Deo facta de meliori  
bono.

Votum simplex , est delibe-  
rata promissio Deo facta de me-  
liori bono sine teletanitate.

Votum solenne est deli-  
berata promissio Deo facta  
de meliori bono cura sole-  
nitate.

Votum absolutum est de-  
liberata promissio Deo facta de  
meliori bono sine aliqua condi-  
tione.

Votum conditionatum , est  
deliberata promissio Deo facta de

194 Tratado unico  
de meliori bono cum aliqua con-  
ditione.

Votum reale , est deli-  
berata promissio Deo facta  
de meliori bono afficiens divi-  
tias.

Votum personale , est de-  
liberata promissio Deo facta de  
meliori bono afficiens perso-  
nam.

Votum mixtum ex reali , &  
personalis , est deliberata promis-  
sio Deo facta de meliori bono  
afficiens divitias , & personam  
simul,

Votum penale , est delibe-  
rata promissio Deo facta de me-  
liori bono impositi sibi aliqua  
peena.

Irritatio , est annulatio voti  
ab habente potestatem dominati-  
vam.

Dispensatio , est annulatio  
obligacionis voti ab habente po-  
to-

Theologico Moral. 195  
potestatem spiritualem in foro  
externo .

Commutatio , est substitutio  
unius materie pro alia , servata  
æqualitate morali.

Interpretatio , est prudentialis  
verborum voti , vel iuramenti in-  
telligentia.

#### De ieunio.

Ieunium naturale , est per-  
fectissima , & totalis abstinen-  
tia ab omni cibo , & potu,  
& medicina

Ieunium Ecclesiasticum , est  
abstinentia à carnisbus , & unica  
eomestio.

#### De Horis Canonicis.

Hora Canonica , est Offi-  
cium Divinum dicendum certa  
hora ex institutione Sacrorum Ca-  
nonum.

## Tratado único.

## De Oratione.

Oratio est elevatio mentis  
in Deum.

## De Sacrilegio.

Sacrilegium, est violatio  
rei sacræ.

## De quinto Precepto.

Homicidium, est iniusta ho-  
minis occisio.

Scandalum, est dictum, vel  
factum minus rectum, occasio-  
nem ruinæ spiritualis præbens,  
proximo.

Scandalum passivum, est rui-  
na spiritualis proximi occasione  
accepta ab alio.

Scandalum activum, sine pas-  
sivo, est occasio data, & non  
accepta.

Scan-

Scandalum passivum, sine  
activo, est occasio accepta, &  
non data.

Scandalum activum simul  
cum passivo, est occasio data, &  
accepta.

Scandalum speciale, est  
dictum, vel factum minus rec-  
tum, occasionem ruinæ spiri-  
tualis præbens proximo, ex in-  
tentione ut cadat, & reatum  
illius peccati, & mortem spiri-  
tualem incurrat.

Scandalum generale, est dic-  
tum, vel factum minus rectum  
occasionem ruinæ spiritualis præ-  
bens proximo, non intendendo  
ruinam spiritualem proximi: ut  
malum proximi est.

Scandalum fragilium, est  
ruina spiritualis proximi orta ex  
fragilitate.

Scandalum patvolorum, est  
ruina spiritualis proximi orta ex  
ignorantia cause.

Scandalum phariseorum, est ruina spiritualis proximi orta ex pura malitia.

*De sexto Precepto.*

Castitas, est virtus moralis quæ moderatur voluptates carnis.

Luxuria, est usus inordinatus venerorum.

Simplex fornicatio, est concubitus soluti cum soluta.

Adulterium, est accessus ad alienum thorum.

Stuprum, est concubitus viri cum scemina virgine, quo eius integritas violatur.

Incestus, est concubitus cum qualibet cognata, sive cognatione naturali, sive spirituali, sive legali, sive affine, sive honesta, intra gradus prohibitos.

Raptus, est concubitus cum scemina ipsa nolente.

Ser.

Sacrilegium (in hac materia) est concubitus cum habente votum castitatis, vel habentis votum castitatis, vel in loco sacro.

Peccatum contra naturam, est actus luxuriæ, ex quo sequi non potest humana generatio.

Pollutio, est voluntaria seminis effusio absque copula.

Sedentia; est concubitus ad non debitum sexum.

Bestialitas, est concubitus ad rem diversæ speciei.

Delectatio morosa est simplex complacencia de obiecto turpi cogitato absque animo exequendi.

*De septimo Precepto.*

Furtum, est occulta accepitio, vel retentio rei alienæ, invito rationabiliter Domino.

Rapina, est violenta oblatio rei alienæ, invito omnino rationabiliter.

T

De

## De iustitia.

Iustitia , est constans , & perpetua voluntas , ius suum unicuique tribuens.

Iustitia legalis , est illa , qua partes communitatis perfecte (puta Regni , vel Civitatis) ordinantur ad iustum boni communis.

Iustitia distributiva , est qua bona communia Regni , vel Civitatis , distribuantur inter partes communitatis secundum proportionem meritorum.

Iustitia commutativa , est , quo redditur unicuique res propria secundum aequalitatem rei redditus ad rem debitam in commutacionibus.

## De restitutione.

Restitutio , est actus iustitiae commutative , quo damnum proximo irrogatum reparatur.

Restituere , est iterato aliquem statuere in possessionem , vel dominium rei fug.

De

## De contractibus.

Contractus est conventio inter duos , ex qua utrumque obligatio nascitur.

Contractus imperfectus , est conventio inter duos obligacionem in alterutro pariens.

Emptio , est traditio pretij pro merce.

Venditio , est traditio mercis proprieo.

Mutuum , est traditio rei usu consumptibilis alicui sub ipsius dominio , ut per ea reddat tantumdem priori Domino mutuanti.

Permutatio , est traditio rei utilis pro re utili servata aequalitate morali.

Cambium , est permutatio pecuniae pro pecunia cum lucio.

Donatio , est gratuita , & liberalis concessio rei utilis compensationem non querens.

T 2

Com-

Commodatum, est traditio usus  
rei ad aliquam functionem sine  
pretio.

Precium, est traditio usus  
rei cum precibus, & sine pretio.  
Locutum, est traditio usus  
rei pro pretio.

Conductum, est traditio pre-  
tii pro usu rei.

Depositum est traditio rei  
ad custodiam.

Pignoratum, est traditio rei  
nobiliaris, usque ad recompen-  
sationem.

Fidei-iussio, est suscepitio alie-  
næ obligitionis, qua quis se obli-  
gat ad solvendum, si debitor non  
solvit.

Ludus, est pactum, per quod  
res posita lucranti tribuitur.

Sponsio est pactum, in quo plu-  
res contendunt de aliqua re, & po-  
nunt aliquid: ut sit illius, qui ve-  
ritatem fuerit affectus.

Con-

Contractus societatis, est con-  
ventio duorum, vel pluriū ad  
negotiandum lucri gratia.

Contractus assencionis,  
est conventio duorum, vel plu-  
riū in uno assurante principa-  
litatem.

Census, est ius percipiendi  
annuam pensionem ex re utili,  
aut fructifera alterius.

### De Testamentis.

Testamentum, est ultima  
dispositio mentis cum institutio-  
ne hæredis.

Codicillus, est ultima volun-  
tatis dispositio, qua sine institu-  
tione hæredis circa testamentum  
aliquid explicatur, mutatur, ad-  
ditur, vel minuitur.

Fidei-comissa, est disposi-  
tio, qua gravatur hæres, ut vel to-  
tam hereditatem, vel eius partem  
cogatur alteri restituere.

Le-

Legatum , est dispositio , qua  
testans vult , ut aliqua res alicui tra-  
datur.

### *De usura.*

Usura , est lucrum ex mutuo  
proveniens ; vel sit iniuste actio,  
qua pretium pro usu rei mutuata  
accipitur ex pacto expresso , vel ta-  
cito.

### *De simonia.*

Simonia , est sacrilegium con-  
sistens in studiosa voluntate emen-  
di , vel vendendi rem sacram , seu  
spiritualem , vel spirituali anne-  
xam pro temporali.

### *De octavo precepto Decalogi.*

Mendatium , est dictum , vel  
factum cum intentione fallendi , vel  
asserendi falsum.

Mendatium pure materiale ,  
est

Theologico Moral. 205  
est dictum contrarium rei , sed  
non menti.

Mendatium pure formale , est  
dictum contrarium menti , & non  
rei.

Mendatium mixtum , est dictum  
contrarium rei , & menti.

Mendatium practicum , est dic-  
tum contrarium rationi , vel legi.

Mendatium speculativum , est  
dictum contrarium menti.

Mendatium jocosum , est dic-  
tum contrarium menti , causa vo-  
luptatis , vel recreationis.

Mendatium officiosum , est  
dictum contrarium menti , causa  
utilitatis.

Mendatium pernitosum , est  
dictum contrarium menti causa  
nocendi proximo , vel sibi.

Falsum testimonium , est fal-  
sum asserere de proximo.

Iudicium temerarium , est iu-  
dicare malum de proximo sine  
fun-

fundamento , vel cum levibus fundamētis.

Sūspicio est , actus intellectus magis inclinans in unam partem, quam in aliam.

Sūspicio temeraria , est opinio mali ex levibus indiciis.

Dubium , est suspensio iudicij in neutram partem inclinantis.

Detractio , est iniulta violatio famæ.

Contumelia , est iniusta violatio honoris.